第 1 页 共 4 页

证券代码：000021        证券简称：深科技         公告编码：2017-015

深圳长城开发科技股份有限公司独立董事

对相关事项发表独立意见的公告
本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性

陈述或者重大遗漏。

根据中国证监会和〘公司法〙、〘证券法〙、〘上市公司治理准则〙以及〘深圳

长城开发科技股份有限公司章程〙的有关规定，作为深圳长城开发科技股份有限

公司的独立董事，我们本着对公司、全体股东及投资者负责的态度，在查阅有关

规定后，就公司相关事项发表独立意见如下：

一、关于 2016 年度利润分配的独立意见

公司董事会在综合考虑各类股东利益和公司长远发展等因素基础上提出了

公司 2016 年度分红派息预案，我们认为：公司 2016 年度利润分配预案符合有

关法律、法规及〘公司章程〙的有本关规定，符合公司的客观实际情况，切实保

护了中小股东权益并兼顾了公司的可持续发展，同意公司董事会的利润分配预案

并提交公司第二十五次（2016 年度）股东大会审议。

二、关于续聘会计师事务所的独立意见

董事会在发出聘请 2017 年度财务报告、内部控制审计机构的预案前，已经

取得了我们的认可。我们认为：公司续聘立信会计师事务所为公司 2017 年度财

务报告、内部控制审计机构的决策程序符合法律规定，董事会表决程序合法，没

有发现公司有影响审计独立性的行为，并同意提请第二十五次（2016 年度）股

东大会审议。

三、关于公司 2016 年度内部控制评价报告的独立意见

报告期内，公司根据内部控制体系建设需要，不断强化内部管理制度和内部

控制流程建设，公司内部控制体系日益完善健全，符合国家有关法律、法规和监

管部门的要求，也符合公司经营管理活动的实际情况需要。

公司内部控制重点活动能够按照公司内部控制制度的规定进行，内部控制措

施在企业管理的各环节发挥了较好的作用，保证了公司经营管理活动的正常进

行，保护了公司资产的安全和完整。

我们认为，公司已按照企业内部控制规范体系和相关规定的要求在所有重大

深圳长城开发科技股份有限公司              公司独立董事对相关事项发表独立意见的公告 2017-015

第 2 页 共 4 页

方面保持了有效的财务报告内部控制，公司内部控制评价符合公司内部控制的实

际情况。

四、关于公司开展的衍生品业务的独立意见

鉴于公司每年有大量的原材料进口及成品出口业务，需要对外支付和收取美

元，为了规避汇率波动风险以及外币贷款利率波动风险，公司通过利用合理的金

融工具降低汇兑损失、锁定交易成本，有利于降低风险，提高公司竞争力。公司

已为操作衍生品业务进行了严格的内部评估，建立了相应的监管机制，配备了专

职财务人员，签约机构经营稳健、资信良好。

我们认为：公司开展的衍生品业务主要为锁定汇率、利率，规避汇率、利率

波动风险，符合法律、法规的有关规定。

五、关于控股子公司提供履约保函担保额度的独立意见

我们就控股子公司开发成都 2017 年度为中国银行向中国机械设备工程股份

有限公司（以下简称“CMEC”）开立履约保函合同提供不超过 3,500 万元人民

币担保额度事宜发表独立意见如下：

我们认为：以上履约保函担保主要因控股子公司开发成都与 CMEC 合作出

口意大利 ENEL 公司智能电表而产生，在整个项目合作中，开发成都主要负责资

金、技术、质量和生产，并向意大利 ENEL 公司直接发货，因此，该保函的实际

履约人为开发成都，保函担保风险实质由深科技控制，从 2002 年至今该项目履

约情况良好。

开发成都为中国银行向 CMEC 开立履约保函合同提供履约保函担保额度，

是公司经营业务发展客观需要，没有损害公司、公司股东尤其是中小股东的利益。

六、关于会计政策变更的独立意见

财政部于 2016 年 12 月 3 日发布了〘关于印发〖增值税会计处理规定〗的

通知〙（财会〔2016〕22 号），全面试行营业税改征增值税。根据通知要求，2016

年5月1日至该规定施行之间发生的交易由于该规定而影响资产、负债等金额的，

应按该规定调整。鉴于此，公司根据有关规定和要求对相关会计政策进行了变更，

公司第八届董事会第八次会议审议通过了〘关于公司会计政策变更的议案〙。

我们认为：本次会计政策变更是根据财政部颁布的规定进行的合理变更，执

行会计政策变更能够客观、公允地反映公司的财务状况和经营成果，相关决策程

深圳长城开发科技股份有限公司              公司独立董事对相关事项发表独立意见的公告 2017-015

第 3 页 共 4 页

序符合有关法律法规和〘公司章程〙等规定，不存在损害公司及股东利益的情形，

同意本次会计政策变更事项。

七、关于在中电财务关联交易存款事项的独立意见

立信会计师事务所对公司 2016 年度在中国电子财务有限责任公司（简称中

电财务）存款、贷款事项进行了核验，并出具了〘关于深圳长城开发科技股份有

限公司涉及财务公司关联交易的存款、贷款等金融业务的专项说明〙。我们认为，

立信会计师事务所出具的专项说明客观、真实的反映了公司截止 2016 年 12 月

31 日在中电财务关联交易的存款情况。公司关联交易的存款事项能够严格按照

中国证监会、深圳证券交易所及公司相关制度的有关规定办理，遵循了公平、公

正的原则，没有损害公司、公司股东尤其是中小股东的利益。

立信会计师事务所对中电财务截止 2016 年 12 月 31 日与财务报表相关资

金、信贷、投资、稽核、信息管理等风险控制体系的制定及实施情况进行了审核，

并出具了信会师报字〔2017〕第 ZG21621 号〘关于中国电子财务有限责任公司

风险评估报告〙，经审阅，我们同意将立信会计师事务所出具的以上报告提请公

司第八届董事会第八次会议审议。

八、关于对公司经营管理层年度考核的独立意见

我们认为，相关提案程序符合〘公司法〙、〘公司章程〙的有关规定，董事会

表决程序符合法律法规的规定。

九、关于控股股东及其他关联方占用公司资金和对外担保情况的专项说明和独

立意见

1. 截止 2016 年 12 月 31 日，公司累计对外担保余额为 60,542.97 万元，其中为控股子公

司担保余额为 60,000 万元，占 2016 年末经审计会计报表净资产的 11.51%。

2. 报告期内，公司及控股子公司没有为控股股东及其他关联方、任何非法人单位或个人

提供担保的情况。

3. 公司不存在控股股东及其他关联方非经营性占用公司资金的情形。

4. 报告期内，公司（含控股子公司）继续与中国机械工程设备股份有限公司（以下简称

“CMEC”）合作出口意大利公司智能电表，并为中国银行向 CMEC 开具的履约保函提

供担保，截止报告期末，该项担保余额为 542.97 万元。目前该项目履约情况良好。

5. 截至报告期末，公司为全资子公司苏州长城开发科技有限公司向中国农业

银行股份有限公司苏州工业园区支行申请等值60,000万元人民币综合授信

额度提供连带责任担保, 目前履约情况良好。

深圳长城开发科技股份有限公司              公司独立董事对相关事项发表独立意见的公告 2017-015

第 4 页 共 4 页

6. 公司严格按照法律法规、〘公司章程〙和其他制度规定对子公司担保、对履

约保函担保履行了董事会、股东大会审议程序。

7. 公司制定有〘深圳长城开发科技股份有限公司对外担保管理制度〙，明确规

定公司及控股子公司对外担保业务审批流程，以规范公司对外担保行为，

有效控制对外担保风险。

8. 截止报告期末，没有明显迹象表明公司可能因被担保方债务违约而承担担

保责任。

9. 根据立信会计师事务所在 2016 年财务报告审计过程中出具的〘2016 年度

控股股东及其他关联方资金占用情况的专项说明〙，公司已真实反映了在正

常经营中关联方资金占用情况，公司没有违规的情况，公司控股股东及关

联方没有违规占用公司资金的情况。

我们认为，公司能够按照有关规定规范对外担保行为，控制对外担保风险，

同时认真执行关于防范控股股东及其他关联方资金占用的相关制度，没有损害公

司、公司股东尤其是中小股东的利益。

特此公告

深圳长城开发科技股份有限公司

独立董事：庞大同 谢韩珠 邱大梁

二○一七年三月三十一日